§. X.

Induciis ab utroque Electore Bavaro & Coloniensi renuntiatum.

Tandem ambo Electores Bavarus & Coloniensis, quam fluxa sit Suecorum fides, fatali experimento didicerant; vix enim induciæ mutuo consensu firmabantur, cum eadem tam impune ac luculenter violarentur, acsi nunquam fuissent initæ: quocirca Maximilianus a Cæsare & Catholicis Imperii Ordinibus iterum iterumque rogatus, vigesima quarta Septembris die Suecis, quod pactis nuntium mittere vellet, declaravit, & coram Electorum, atque Imperii Principum Legatis has potissimum causas exposuit. I. Sueci contra datam fidem non modo in Mo-

Sæc. XVII. A. C. 1647. nasteriensi & Osnabrugensi Conventu pacem non promovent, sed Cæsarem obruendi spe capti, eandem novis semper postulatis Religioni ac rei politicæ perniciosissimis retardant. II. Antea concessa vel revocant, vel subdolis interpretationibus in perversum sensum detorquent. III. Æqua Catholicorum postulata rejiciunt, sua econtrario immodice exaggerant, eaque diuturni belli comminatione extorquere fatagunt. IV. Æquissimis pacis conditionibus audacter rejectis, bellum pro viribus protrahunt, donec Catholicos Ordines Cæsari addictos continenti serie, ac demum ipsummet Maximilianum oppressissent. V. Nuperrime etiam eundem, ejusque posteros ab avito primi inter *Principes* suffragii & subsellii in publicis Imperii Conventibus habendi jure spoliare, atque ex Imperii Principum Collegio excludere, nudamque *Electoralis* suffragii libertatem Bavaro relinquere, & illam Sessionis prærogativam postea cognatis coronæ Sueciæ asserere moliti sunt. Hisce Maximiliani querelis Sueciæ Legati tantopere sese offensos simularunt, ut non modo lingua & calamo, sed *infesto Equitatu in Bavariam* emittendo (*) & damnis,

ferro-

(*) Sie wollten den Churfürsten deshalb einen Ritt schenken.

ferroque hanc querendi licentiam se ult- Sæc. XVII-
 turos minitarentur: quinimo eo usque A. C. 1647-
 progressi sunt, ut oblatis induciis Cæ-
 sarem lætarent, quo expeditiores ad
 opprimendum Maximilianum essent:
 Nec minus solidæ erant Coloniensis
 Electoris querelæ, quarum præcipuæ
 erant. I. Königsmarckius contra di-
 sertam Ulmensis pacti fidem ditio-
 nes Colonienses invasit, devastavitque, Sue-
 cis Oratoribus ipsoque Urangelio, licet
 sæpius admonitis, nequiter dissimu-
 lantibus. II. Hassiæ Landgravia, uti
 tamen conventum erat, has inducias
 nondum firmavit, imo Casselenses
 Csnabrugæ palam professi sunt, quod
 ab armis cessare non vellent, sed om-
 nes Imperii Ordines, aut suarum par-
 tium amici, aut hostes esse deberent:
 Oxenstirnius quoque comminatus sit,
 rem eo esse deductam, ut cuncti sua arma
 aut Suecis jungerent, aut ipsi hostium
 loco haberentur. III. Sueci collectitia
 subsidia ex Vechtenfi, Wildeshusiana
 & Copenburgensi Dynastia contra pacta
 interceptere, & ex Pirmontensi ditio-
 ne & Paderbornensi præsidio consuetum
 tributum averterunt. Has ob causas
 ambo Electores die vigesima quarta
 Septembris Suecis per epistolas indu-
 ciarum cessationem denuntiarunt, &
 Maximilianus datis ad Mazarinum li-

Sæc. XVII. teris declaravit, quod illas cum Francis
 A. C. 1647. integras esse velit, eo quod hi illis fide-
 liores, magisque ad pacem proni essent:
 Postea mutuum inter se auxilium cum
 Cæsare innovavit, aliasque condiciones
 & pacta, priusquam suas copias junxe-
 rat, cum eodem iniit, quas inter præ-
 cipua erat, quod Maximilianus, ejus-
 que hæredes Palatinatum juxta Ferdi-
 nandi II. concessionem obtineret. Regi-
 na vero Sueciæ non modo ad Bavarum
 sed & Galliarum Regem, Reginam &
 Mazarinum Cardinalem literas dedit,
 de temere ruptis induciis acriter quæsta.

§. XI.

*Bavaro-Cæsareorum expeditiones con-
tra Suecos, Hassosque.*

*Barre Hist.
d'Allemagne
tom. 9.*

Postquam vero ambo exercitus denuo
 conjuncti erant, Cæsar hostem e
 Sueviæ finibus deturbare intentus, Me-
 mingam obsedit, eamque demum die vi-
 gesima quarta Novembris deditioe una-
 cum Wallensteiniana arce cepit: incas-
 sum autem Joannes Henricus Lapiere
 seu Petræus Boicipeditatus Dux Nörd-
 lingam tentabat, civibus Religionis
 Catholicæ odio potius urbis excidium,
 quam Cæsaris obsequium exoptantibus.
 Altero autem Boiorum agmine Cæsa-
 reis juncto, Melander in Bohemiam
 movit,

movit, Traunius vero Cæsareus Ductor Sæc. XVII.
 capta Fridewalda & Wolckersdorfensi A.C. 1647.
 arce in Fuldensi ditione Urangelium in-
 sequi statuit, qui tamen pugnæ aleam
 declinans, trajecto Visurgi Hæxariam
 recessit: interim Cæsar Regio-Werthium
 bidui obsidione subegit, ac Erfordiam,
 indeque trans Werram progressus, tan-
 tum Regioni terrorem intulit, ut cives
 & coloni magno numero Castellæ pro-
 fugerent: Tum vero Cæsareo - Bavari
 ad ipsas usque Castellenses portas late
 prædas egerunt, ac Melander Urange-
 lium infecutus Marpurgum expugnavit,
 non sine sui, ac Marchionis Badensis
 periculo; cum enim Sueci ex arce septem
 belli tormenta in domum, ubi habita-
 bant, exploderent, ambo graviter sauci-
 ciati sunt: unde Urbs militi diripienda
 relinquitur, ne hosti utilis esse posset,
 postea Cæsarei direpto Bettenhofio ab
 inferioris Hassiæ Ordinibus pecunias &
 annonam pro redimendo incendio po-
 stularunt: cum vero Landgravia vicif-
 sim cædes, flammæque finitimis Epi-
 scopatibus & Monasteriis minitaretur,
 ab incendio abstinerunt, universa ta-
 men Hassia crebris deprædationibus &
 Cæsarei exercitus hibernaculis relicta
 est, Bavaris in Franconia & Norim-
 bergensium finibus hyberna agentibus.
 Interim vero Galli misso per Turrenium
 tibicine

Sæc. XVII. A. C. 1647. tibicine Maximiliano Electori declararunt, quod induciis nuntium mitterent, eoquod libentius, uti scripserat Mazarinus, a Bavaricis armis damna, quam læfæ fidei calumniam a Suecis pati vellent.

§. XII.

Vinariensium defectio a Gallorum castris.

Adler. l. c.
Brachel. l. c.
pag. 336.
Barre Hist.
d' Allemagn.
tom. 9.

Igitur Turrenius Vice- Comes, qui Gallo- Vinariensibus copiis præerat, detritos exercitus restaurare, novumque militem conscribere parabat, ac præprimis Hæchstam ad Mænum, Gernsheimium & Darmstadium nullo negotio subegit, & demum exhausta Moguntina regione, trajectoque Rheno ad usque Tabernas Alfatix penetravit, inde per Austrasiam in Belgium moturus. Vix eo pervenerat, cum undecim Vinariensium legiones Turrenii imperium pertæsæ, ob militaris stipendii defectum Gallos ejurare parabant; quare Turrenius preces, pecunias, amplaque promissa pro impedienda horum defectione impendit, ac ipsemet trans Rhenum profectus, ad hæc legiones ire constituit: Verum Vinarienses ipsum Turrenii conspectum averfati, eorum, quos Parisios ad Regem & Mazarinum

Cardi-

Cardinalem pro excusanda sua secessio- Sæc. XVII.
 ne ablegassent, reditum se præstolatu- A. C. 1647.
 ros responderunt: interim vero direptis
 variis oppidis Schweinfurtum versus
 contenderunt, sua obsequia deferentes
 Königsmarchio, qui eos etiam duplici
 stipendio placatos, suis copiis adjun-
 xit: Turrenius vero transmissis Rheno
 arcem Falckensteinianam & Durstei-
 niam subegit, adversa fortuna ibidem
 Cæsareos acrius insectante: Tandem
 vero Electorem Moguntinum compulit,
 ut quinquaginta florenorum millium
 pretio, & Steinheimii ac Hæchstæ ces-
 sione Gallici præsidii vexationem redi-
 mere quæreret, neutrarum partium
 esse permissus.

§. XIII.

*Monasteriensis & Osnabrugensis Con-
 ventus continuatio.*

Variis armorum successus pacis ne- Bougeart
 gotiam in Monasteriensi, & Osn- Hist. bell.
 brugano Conventu quandoque expedi- tric. p. 3.
 tius, mox vero difficiliter reddebat; lib. 7.
 comperta enim Bavari defectione Pro- Mair. acta
 testantes Cæsarem ad quævis eorum pac. Westph.
 postulata condescensurum sperabant, tom. 4. l. 25.
 vociferantes: *aut nunc, aut nunquam,* & seqq.
jecta est alea: habemus opus concatenatum
cum Suecis: in horum armis religionis no-
stræ

Sæc. XVII *stræ conservationem & incrementum quærere*
A. C. 1647 *debemus*: cognita autem Bavari reconcili-
 atione nonnihil mitius agebant: agitata quoque concordia Hispanos inter & Fœderatos Belgii Ordines terreat Gallos, qui tamen suarum partium haud immemores, eo Deputatos inclinabant, ut novum hoc fœdus irritum declararent, nisi prius Gallis plene satisfactum, belloque parta eis tuto asserta essent. Insuper Brandenburgicus Elector magna animi contentione obstabat, ne tota Pomerania Suecis relinqueretur, nisi vicissim Magdeburgensis, Halberstadiensis, Hildesimensis, & Osnabruganus, ac Mindensis Episcopatus unacum Schamburgensi Comitatu Brandenburgicis cederentur: quoniam vero hæc ditioes aliis Principibus jam donatæ aut promissæ fuissent, ex hac ipsa Ecclesiarum nundinatione gravior orta est difficultas, quæ tamen sopita est ea lege, ut Sueci in hanc cessionem non consentirent, nisi ipsis de ducenties mille Imperialibus in compensationem anterioris Pomeraniæ a Cæsareis idonee careretur. Disceptabatur etiam de octavo Electoratu in Palatinam Domum invehendo, quem unacum Palatinatu & Archidapiferi dignitate primoque inter Septemviros loco Galli Bavaro assertum volebant, nec etiam adversabatur Saxo-